

Wsk. 28.03.2025

Sprawozdanie z działalności Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Kamieniu Pomorskim w roku 2024

Biblioteka działa na podstawie ustawy z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach i ustawy z dnia 25 października 1991 roku o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej oraz Statutu Biblioteki.

Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim działa jako samorządowa instytucja kultury. Zadania Biblioteki Powiatowej przejęła na podstawie porozumienia zawartego pomiędzy Zarządem Powiatu Kamień Pomorski i Zarządem Miejskim Kamienia Pomorskiego z dnia 28.12.2000 roku.

Do podstawowych zadań Biblioteki należy:

- gromadzenie, opracowanie materiałów bibliotecznych, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących naszego regionu,
- udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie do domu oraz prowadzenie wypożyczeń międzybibliotecznych,
- organizowanie czytelnictwa i udostępnianie materiałów bibliotecznych osobom niepełnosprawnym,
- prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej,
- popularyzacja książki i czytelnictwa,
- współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami kultury, organizacjami i towarzystwami w rozwijaniu zaspakajaniu potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczeństwa,
- doskonalenie form i metod pracy bibliotecznej.

Kamieńska biblioteka pełni również zadania biblioteki powiatowej. W ramach tej działalności :

- angażuje się w tworzenie i prawidłowe funkcjonowanie sieci bibliotek w Powiecie,
- kadra Biblioteki Powiatowej sprawuje nadzór i opiekę nad bibliotekami w terenie,

- Biblioteka Powiatowa wspiera podległe jej biblioteki w zakresie merytorycznym, organizacyjnym i prawnym,
- inicjuje i wspiera działalność kulturalno-oświatową,
- prowadzi szkolenia dla podlegającej jej kadry z całego powiatu,
- pełni funkcję powiatowego ośrodka informacji.

Biblioteka zadania programowe realizuje poprzez następujące agendy :

- Wypożyczalnia dla Dorosłych
- Czytelnia dla Dorosłych
- Oddział dla Dzieci (czytelnia, wypożyczalnia dla dzieci)
- Dział Muzyczny
- Dział Gromadzenia i Opracowania Zbiorów.

Oprócz biblioteki macierzystej na terenie gminy działają dwie filie biblioteczne. Są to następujące placówki :

- Filia Biblioteczna w Jarszewie
- Filia Biblioteczna we Wrzosowie

Uzupełnieniem sieci są dwa punkty biblioteczne:

- Punkt Biblioteczny przy Placu Katedralnym w Kamieniu Pomorskim
- Punkt Biblioteczny w Ośrodku Pomocy Społecznej w Śniatowie.

Budżet Biblioteki przekazany od Organizatora w roku 2024 wyniósł 582 000 złotych.

Biblioteka kontynuowała działania w ramach programu dotacyjnego BLISKO „Biblioteka - wspólna przestrzeń kultury”, którego beneficjentem została w 2023 roku. Na realizację zadań w roku 2024 otrzymała 50 000 złotych, wkład własny wyniósł 6 000 złotych. Zadanie to finansowane jest ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.

W roku sprawozdawczym Biblioteka pozyskała od Mariny Kamień Pomorski, sprzęt nagłaśniający (głośniki, mikrofony, statywy) na kwotę 3 336,73 zł

Powierzchnia Biblioteki w Kamieniu Pomorskim obejmuje 800 m.kw. Są to pomieszczenia ogólnodostępne, biura oraz magazyny. W jednym z magazynów mieści się Archiwum Wydziału Oświaty.

Pomieszczenie dotychczas pełniące rolę Działu Muzycznego oraz jedna z toalet zostały przekazane pod działalność Placówki Wsparcia Dziennego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Kamieniu Pomorskim.

Biblioteka w Kamieniu Pomorskim czynna jest przez sześć dni w tygodniu. Od poniedziałku do czwartku w godzinach od 8:00 do 18:00, w piątki od 8:00 do 17:00, a w soboty od 10:00 do 14:00.

Filie biblioteczne zlokalizowane są w szkołach, czynne są po 10 godzin w tygodniu.

Kadra bibliotekarska składa się z sześciu osób, w tym cztery w pełnym wymiarze czasu pracy, dwie osoby na ¼ etatu (filie). Wszyscy pracownicy posiadają wykształcenie bibliotekarskie, w tym czterech wykształcenie wyższe bibliotekarskie i dwie studium bibliotekarskie. Punkt Biblioteczny w Domu Pomocy Społecznej w Śniatowie prowadzony jest przez pracownicę tejże placówki zajmującą się terapią zajęciową.

Od kilku lat narasta problem związany z brakami kadrowymi. Budżet przekazywany przez Organizatora nie pozwala na zatrudnienie chociaż jednej nowej osoby na stanowisko bibliotekarskie. Dodatkowe zadania m.in. prowadzenie Punktu Bibliotecznego, organizacja spotkań, wydarzeń jest utrudniona. Bywały sytuacje, gdy w przypadku urlopów i nakładających się w tym samym czasie zwolnień lekarskich, w całej Bibliotece zostawał jeden bibliotekarz, który był zmuszony obsługiwać trzy działy. Jest to niezgodne z obowiązującymi standardami obsługi czytelnika oraz grozi utratą stabilności funkcjonowania Biblioteki.

Zainteresowaniem cieszy się Punkt Biblioteczny przy Placu Katedralnym w Kamieniu Pomorskim, usytuowany w budynku Szkoły Podstawowej nr 1. Miejsce to ułatwia dostęp do zbiorów Biblioteki osobom starszym, dla których barierą było dostanie się do bardzo oddalonej od centrum miasta Biblioteki Głównej. Dużą grupą osób korzystających z tego miejsca są osoby przebywające na kuracji w kamieńskim Uzdrowisku. Punkt czynny jest w poniedziałki i czwartki od godziny 14:00 do godziny 18:00.

Pomimo długiego stażu pracy oraz doświadczenia zawodowego, bibliotekarze stale doksztalcają się na różnorodnych szkoleniach: stacjonarnych i on-line. Uczestnictwo i finanse pozyskane z programu BLISKO pomogły w organizacji szkoleń stacjonarnych dla bibliotekarzy z Kamienia Pomorskiego i okolic. Najciekawsze z nich to "Młodzież w instytucjach kultury" oraz "Budowanie oferty kulturalnej i animacyjnej dla seniorów w bibliotece" zaprezentowane przez przedstawicieli firmy GoodBooks. By podnieść umiejętności i kompetencje bibliotekarze chętnie korzystali z webinarów organizowanych przez różne instytucje promujące czytelnictwo.

Księgozbiór biblioteki z filiami wynosi 77 680 woluminów, z czego 90 % jest już opracowana w bazie elektronicznej, posiadamy 703 czasopisma oprawne oraz 6 677 zbiorów specjalnych (w tym większość płyt analogowych).

W zakresie wypożyczeń udostępniono na zewnątrz 24 964 zbiorów bibliotecznych. Oprócz wypożyczania książek, czasopism i innych zbiorów do domu, Biblioteka udostępnia zbiory prezencyjne na miejscu. W roku 2024 udostępniono 2 519 książek, czasopism i zbiorów specjalnych.

Biblioteka prowadzi również wypożyczenia międzybiblioteczne. Usługa ta jest bezpłatna dla czytelników, koszty związane z wypożyczaniem międzybibliotecznym biorą na siebie biblioteki.

W roku 2024 Biblioteka posiadała zarejestrowanych ogółem 1613 czytelników. Liczba odwiedzin wyniosła 20 919 osób.

Trzeba odnotować, że z roku na rok liczba czytelników oraz wypożyczeń wyraźnie wzrasta. Okazuje się, że wbrew obiegowej opinii, czytelnictwo wśród naszej społeczności ma się dobrze.

W roku 2024 księgozbiór Biblioteki powiększył się o 1 660 woluminów, w tym zakupiono 502 książki, w darach od czytelników otrzymano 1 158 książek. Zakupiono także 78 audiobooków.

Biblioteka prenumeruje i zakupuje 10 tytułów czasopism. Zbiory czasopism udostępniane są na miejscu oraz wypożyczane do domu.

Środki finansowe na zakup książek i czasopism Biblioteka otrzymuje z dotacji budżetowej Urzędu Miasta i Gminy w Kamieniu Pomorskim oraz w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Priorytet 1. Na zakup książek wydano ogółem 15 319 złotych, ze środków organizatora 9 935 złotych oraz 5 384 złote z dotacji ministerstwa.

W bibliotece staramy się zaspokoić różnorodne potrzeby czytelnicze, dlatego w miarę możliwości zakupujemy tytuły, o które najczęściej pytają nasi czytelnicy. Uzupełniamy literaturę naukową potrzebną osobom uczącym się. Staramy się, aby na półkach znalazły się pozycje nagradzane i wartościowe z dobrymi recenzjami.

Biblioteka posiada ogólnodostępne stanowiska komputerowe wraz z urządzeniami wielofunkcyjnymi, korzystają z nich młodzież ucząca się, turyści, kuracjusze oraz osoby poszukujące pracę. W razie jakichkolwiek problemów z obsługą sprzętu, bibliotekarze zawsze służą pomocą. Dostęp do Internetu i Wi-Fi jest bezpłatny. W roku 2024 w odnotowano 769 odwiedzin.

Biblioteka posiada stronę internetową, na której jest dostępny katalog MAK +, każdy może tą drogą dowiedzieć się jakie pozycje książkowe są dostępne w naszej Bibliotece oraz dokonać rezerwacji. Biblioteka posiada także konta na mediach społecznościowych: Facebooku i Instagramie, co sprzyja w promowaniu działań i wydarzeń bibliotecznych.

Nasza Biblioteka zapewnia obsługę czytelniczą specjalnym grupom czytelników. Na naszym terenie działa punkt biblioteczny w Państwowym Domu Pomocy Społecznej w Śniatowie. W Bibliotece prowadzone są zajęcia, w których biorą udział osoby z Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym. Dużą grupą użytkowników Punktu Bibliotecznego w centrum Kamienia Pomorskiego są kuracjusze przebywający na turnusach rehabilitacyjnych w kamieńskim Uzdrowisku.

Od kilku lat prowadzona jest akcja dostarczania książek do domu dla osób starszych i niepełnosprawnych, po uprzednim zgłoszeniu telefonicznym przez czytelnika. Biblioteka posiada audiobooki i książki z dużą czcionką, które cieszą się ogromnym zainteresowaniem wśród seniorów. Zainteresowanym osobom udostępniamy urządzenie Czytak. Biblioteka współpracuje również z kamieńskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku.

W ciągu 2024 roku Biblioteka kontynuowała współpracę ze szkołami, przedszkolami, Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym, Muzeum Ziemi Kamieńskiej, Kamieńskim Domem Kultury, Uniwersytetem Trzeciego Wieku, Polskim Stowarzyszeniem na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Kamieniu Pomorskim, Uzdrowiskiem. Od wielu lat pracownicy Biblioteki angażują się także w działalność Towarzystwa Miłośników Ziemi Kamieńskiej i organizację Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Organowej i Kameralnej w Kamieniu Pomorskim.

W roku sprawozdawczym staraliśmy się dotrzeć do odbiorców z jak najciekawszą i różnorodną ofertą kulturalno-oświatową. Tradycyjnie rok rozpoczęliśmy kwestą na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. W roku sprawozdawczym działalność kontynuował Dyskusyjny Klub Książki. Spotkania odbywały się regularnie raz w miesiącu, a do klubu należy już 16 osób. Biblioteka brała udział w ogólnopolskich akcjach promujących czytelnictwo : Tydzień Bibliotek, Narodowe Czytanie, Mała książka-wielki Człowiek. W trakcie kamieńskich rodzinnych pikników, bibliotekarze promowali czytelnictwo, prezentowali ciekawe książki, zapoznawali z akcją Mała książka- wielki Człowiek.

W holu Biblioteki można było oglądać wystawę fotografii Aniki Marszałek ze spotkań autorskich organizowanych w Bibliotece.

W roku sprawozdawczym odbyło się 5 spotkań autorskich, z Ewą Dmowską, Agnieszką Kulbat, Markiem Stelarem, Adamem Ambroziakiem oraz Agatą Cieszyńską.

Bibliotekarze zaangażowani byli w gry miejskie *Złap Zająca* i *Życie w dawnym Kamieniu Pomorskim* z okazji 750-lecia nadania praw miejskich.

W Tygodniu Bibliotek zorganizowano VII Kamieńskie Dyktando, w trakcie którego, z zawiłociami polskiej ortografii zmierzili się uczniowie i mieszkańcy naszego miasta. Nagrody ufundowane były przez Pana Burmistrza Stanisława Kuryłłę.

Dla dzieci odbyła się Kosmiczna Noc w Bibliotece, pełna różnych atrakcji, jak tworzenie kosmicznych strojów, galaktyk w słoikach, konstruowanie raket, zdobywanie planet.

W ciągu roku odwiedzali nas uczniowie i dzieci z przedszkoli, brali udział w różnych zajęciach, np. Skąd się wzięły smoki w naszych książkach?, Co to jest teatrzyk Kamishibai.

W związku z udziałem naszej Biblioteki w programie dotacyjnym BLISKO w projekcie „Biblioteka - wspólna przestrzeń kultury” mogliśmy bardzo rozwinąć naszą działalność kulturalno – edukacyjną.

Rok 2024, który był drugim rokiem w BLISKO, to przede wszystkim konkurs na Inicjatywy Oddolne dla mieszkańców miasta i gminy Kamień Pomorski. W drodze eliminacji wybrano 5 inicjatyw.

W ramach Inicjatyw Oddolnych z okazji Dnia Dziecka odbyła się gra miejska dla dzieci z terenu Kamienia Pomorskiego. Były gry, zabawy oraz piknik pod jedną ze szkół.

Następną zrealizowaną inicjatywą oddolną był historyczny jadłobój kulinarny „Micha tradycji”, który miał miejsce podczas pikniku historycznego w grodzie Steinborg. Biblioteka przygotowała stoisko z książkami dotyczącymi czasów wczesnego średniowiecza oraz historii Kamienia Pomorskiego, które są dostępne w naszej Bibliotece.

Kolejną inicjatywą oddolną były warsztaty plastyczne pod wiele mówiącym tytułem „Malowane słowem zapisane barwą”, których inicjatorami byli uczniowie tutejszego Liceum Ogólnokształcącego. Pod okiem instruktora Daniela Strzelczyka powstały piękne prace, inspirowane ulubionymi książkami młodzieży biorącej udział w warsztatach. W Liceum Ogólnokształcącym odbyła się powarsztatowa wystawa prac, następnie wystawa została przeniesiona do pomieszczeń naszej Biblioteki.

Bardzo dużym zainteresowaniem ze strony mieszkank Kamienia Pomorskiego i okolic cieszyła się następna inicjatywa jaką były Warsztaty Dyskusyjne Kobiet. W ramach tej inicjatywy odbyło się dziewięć spotkań, osiem było planowanych, a dziewiąta pojawiła się spontanicznie. Były to spotkania z fryzjerką, kosmetologiem, ratownikiem medycznym, fizjoterapeutką uroginekologiczną, trenerką fitness, podologiem, dietetykiem klinicznym, aromatoterapeutką oraz z profesorem ZUT wykład o miodzie.

Warsztaty dyskusyjne Kobiet okazały się dużym sukcesem, dlatego planujemy w przyszłości kontynuację tego typu spotkań.

Udaną inicjatywą oddolną był cykl "Warsztaty rękodzieła artystycznego z literaturą w tle". Pierwsze warsztaty odbyły się pod nazwą "Pejzaż malowany wełną, inspirowany utworem literackim". Udział w warsztatach nie wymagał umiejętności plastycznych oraz znajomości literatury. Pod okiem doświadczonej instruktorki Pani Anny Ćwiklińskiej każdy mógł zaczerpnąć wiedzy i nowych umiejętności i stworzyć wyjątkową pracę, którą mógł zabrać na pamiątkę.

Na kolejnym spotkaniu z cyklu "Warsztaty rękodzieła artystycznego z literaturą w tle", uczestnicy mogli wykonać piękne zakładki z wełny, techniką filcowania na mokro. W pracowitej atmosferze wyszły zachwycające prace.

Na ostatnich warsztatach przenieśliśmy się w fascynujący świat średniowiecza i odkryliśmy tajniki czerpanego papieru. Zaczęliśmy od intrygującej historii powstawania papieru, który niegdyś był używany do tworzenia kodeksów, czyli starodawnych ksiąg. Uczestnicy samodzielnie wykonali bajeczny papier czerpany — zarówno biały, jak i kolorowy z dodatkiem ziół. Najmłodsi mieli także okazję obcować z naturą, tworząc żywy papier w formie "ciasteczek"! Po kreatywnych zajęciach w plenerze przenieśliśmy się do wnętrza naszej Biblioteki by z czerpanego papieru stworzyć na mini sztalugach wyjątkowe kolaże z ulubionymi cytatami z książek.

Inicjatywy oddolne wykazały, że w naszym mieście są osoby, które chcą podejmować różnorodne działania skierowane dla mieszkańców. Jest w nich ogromny potencjał, który może obfitować w przyszłości kolejnymi ciekawymi inicjatywami, które może wspierać kamieńska Biblioteka.

W ramach programu BLISKO zorganizowany był również rodzinny Piknik BLISKO Biblioteki, na którym bawiliśmy się razem z Teatrem Gwitajcie ze Szczecina przy wierszach Jana Brzechwy, pływaliśmy przy skocznej muzyce, tworzyliśmy kolorowe dzieła, robiliśmy fotki w książkobudce, a strudzeni posilaliśmy się pysznościami przygotowanymi przez Koło Gospodyń Wiejskich w Trzebieszewie. Każdy chętny mógł sięgnąć po książkę w strefie czytania.

Odbyły się również bardzo ciekawe warsztaty dla młodzieży z twórczości naszej noblistki Wisławy Szymborskiej. Zajęcia poprowadził Daniel Odija, pisarz, dziennikarz, autor scenariuszy radiowych, twórca komiksów. Gość przybliżył postać noblistki, wyjaśnił i pokazał czym oprócz tworzenia przepięknych wierszy, zajmowała się pisarka. W części warsztatowej młodzież z kamieńskiego Liceum Ogólnokształcącego podjęła próby napisania lepiej i altruików oraz tworzyła kolaże. Każdy miał okazję do zaprezentowania swojej pracy i opowiedzenia o niej. Młodzież z klasy VII Szkoły Podstawowej nr 2 wzięła udział w warsztatach tworzenia komiksów, które poprowadził Daniel Odija. Uczniowie zapoznali się z historią opowieści obrazkowej. Po prezentacji młodzież mogła spróbować stworzyć własną opowieść komiksową. Powstały ciekawe historyjki obrazkowe z fantastycznymi bohaterami mającymi niesamowite przygody.

Gościliśmy też w naszej Bibliotece Sylwię Trojanowską, szczecińską pisarkę, autorkę popularnych powieści obyczajowych. Pani Sylwia przybliżyła nam tematykę swoich ostatnich powieści, których akcja dzieje się w przedwojennej Polsce i niemieckim Szczecinie. Pisarka opowiadała o swych przeżyciach związanych robieniem reaserchu i poznawaniem trudnej historii Polaków, których los rzucił w trakcie wojny na tereny obecnego Pomorza

Zachodniego. Na zakończenie można było zakupić najnowsze tytuły oraz zdobyć autograf autorki.

Bibliotekę odwiedził Andrzej Meller z małżonką Eleonorą. Dziennikarz i reporter opowiedział w barwny i ciekawy sposób o wspólnej z żoną wyprawie do Afganistanu. Podróż obfitowała w wiele zabawnych, ale też niebezpiecznych sytuacji. Opowieść była ilustrowana pokazem fotografii. Było to niezwykle ciekawe spotkanie, można było dowiedzieć wielu interesujących faktów m.in o Iranie, Afganistanie, Turcji.

Na zakończenie programu BLISKO grupa czytelników z naszej Biblioteki wzięła udział w wycieczce na Wyspę Wolin. Celem było poznanie walorów przyrodniczych Wolińskiego Parku Narodowego. Był to bardzo udany i edukacyjny wyjazd.

Program BLISKO pomógł Bibliotece w realizacji działań , na które dotychczas nie pozwalał ograniczony budżet.

Łącznie w wydarzeniach animacyjno-edukacyjnych wzięły udział 2 718 osoby.

Uczestnicy wydarzeń organizowanych przez bibliotekarzy pozytywnie odbierają działania na rzecz społeczności naszego miasta.

Podsumowując kamieńska Biblioteka z roku na rok staje się miejscem, które stara się odpowiadać na różnorodne potrzeby mieszkańców, jest ważnym elementem życia społecznego naszego miasta i okolic. Istotny jest nie tylko dostęp do książek i innych zbiorów, ale również do bezpiecznej i bezpłatnej przestrzeni publicznej, z której można korzystać na wiele sposobów. Biblioteka to instytucja niezbędna społeczności lokalnej, ale także pomocna Organizatorowi w zapewnieniu rozwoju i realizowaniu potrzeb mieszkańców.

Najbardziej cieszy fakt, że często trafiają do nas głosy, że Biblioteka stała się zauważalnym i docenianym punktem na mapie Kamienia Pomorskiego.

Mirosława Malinowska
Dyrektor
Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej
w Kamieniu Pomorskim